אוניברסיטת תל-אביב
ביה"ס לממשל ולמדיניות ע"ש הרולד הרטון

נייד עמדה:

שחיתות שילטונית וביזור בשלטון המקומי

התמודות במערכת היחסים שבין השלטון המרכזי
לשלטון המקומי בישראל לאור תזכיר הצעת חוק
העיריות החדש, התשס"ו - 2005

דו"ת חננאל

פרסום זה התאפשר הודות ל"קרן פורד/ישראל - הקרן החדשה לישראל"
*This publication was made possible through support of the
"Ford Foundation Israel Fund - New Israel Fund"*

***Corruption and Decentralization
in Local-Central Government
Relationship:
Potential Effects of the New Municipalities
Law Proposal (2005)***

5 דבר ראש ביה"ס לממשל ולמדיניות ע"ש הרולד הרטוך
7 תקציר
8 1. הצגת הבעיה והצורך בשינוי
11 2. שחיתות, שחיתות שילטונית ורפורמות בשלטון המקומי
12 2.1 סוגים שונים של שחיתות שילטונית
12 2.2 שחיתות שילטונית וביזור (Decentralization)
17 3. מערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי בישראל
23 4. תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו - 2005
23 4.1 עיקרי תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו - 2005
25 4.2 ניתוח תזכיר הצעת חוק העיריות, ביזור ושחיתות
25 4.2.1 חיזוק העצמאות הפוליטית
25 4.2.1.1 חיזוק העצמאות הפוליטית והמינהלית "כלפי מעלה"
28 4.2.1.2 חיזוק העצמאות הפוליטית "כלפי מטה"
29 4.2.2 חיזוק העצמאות התיפקודית/מינהלית
30 4.2.3 חיזוק העצמאות התקציבית
33 5.

אחד הביטויים הבולטים למשבר הוא מצבן הכלכלי המתדרדר והגירעונות התקציביים הגדולים של רשויות מקומיות רבות, בעיקר באזורי פריפריה. בתחילת שנות האלפיים, מתוך הבנה שהמציאות הקיימת מחייבת שינוי יסודי, החלו לשקוד במשרד הפנים על רפורמה כללית בדיני השלטון המקומי. תוצאה של עבודה אינטנסיבית זו הניבה את תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו – 2005 (להלן הצעת החוק). תזכיר הצעת החוק הופץ על ידי היועץ המשפטי לממשלה בנובמבר 2005.

מטרת מאמר זה, היא לבחון באיזה מידה מספק תזכיר הצעת החוק כלים לשינוי המגמות הקיימות ולשיפור מצבן התקציבי ההולך ומתדרדר של הרשויות המקומיות בישראל, ובאיזה מידה יישומו עשוי לצמצם תופעות שונות של שחיתות בשלטון המקומי.

למרות השינויים שנעשו בחוק במהלך השנים³, עד כה לא נעשתה בתחום זה רפורמה יסודית.⁴

בתחילת שנות האלפיים, מתוך הבנה שהמציאות שתוארה לעיל מחייבת שינוי יסודי, החלו לשקוד במשרד הפנים על רפורמה כללית בדיני השלטון המקומי. תוצאה של עבודה אינטנסיבית זו הניבה לקראת סוף שנת 2005 את תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו – 2005. תזכיר הצעת החוק הופצה על ידי היועץ המשפטי לממשלה בנובמבר 2005.

"מטרתה העיקרית והמוצהרת של הרפורמה", נאמר בדברי ההסבר של תזכיר הצעת החוק, "היא כפולה. מחד, ביזור סמכויות לרשויות המקומיות המנהלות את עניינינו בעילות, מתוך הכרה בחשיבותן של הרשויות המקומיות במדרג הדמוקרטי והמינהלי.

ניתוח מערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי בישראל בשלושת הממדים (פוליטי, תפקודי/מינהלי ותקציבי) היא מורכבת ואף פרדוקסאלית. **בממד הפוליטי**, השלטון המקומי הוא ישות שלטונית נפרדת, שנבחרת בבחירות דמוקרטיות ונושאת באחריות על מחדליה והשגיה כלפי התושבים. באמצע שנות השבעים התקבל חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל"ה – 1975. לפי החוק, ראשי הערים הם הנבחרים היחידים בישראל השואבים את סמכותם ישירות מהבוחרים באמצעות בחירה אישית. המעבר לשיטת בחירה זו, אמור לשקף מידה רבה על עצמאות פוליטית (דרי, 1994, עמ' 16). ואכן, שינוי שיטת הבחירות השפיע באופן משמעותי על מערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי והרחיב בצורה ניכרת את חופש הפעולה של השלטון המקומי לניהול העיר ובקידום יוזמות מקומיות.

במהלך השנים נעשו ניסיונות לבצע רפורמות ושינויים במערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי בישראל. המטרות המוצהרות של מרבית הרפורמות (וגם של תזכיר הצעת חוק העיריות החדש) כווננו לביזור הסמכויות מהשלטון המרכזי לרשויות המקומיות ולחיזוק העצמאות הפוליטית, התקציבית והמינהלית שלהן.

4. תזכיר הצעת חוק העיריות, התשס"ו - 2005²¹

בתחילת שנות האלפיים החלו לשקוד בשלטון המרכזי על רפורמה כללית בדיני השלטון המקומי. בנובמבר 2005, הפיץ היועץ המשפטי לממשלה תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו - 2005. אציג תחילה את עיקרי הצעת החוק בהתאם לחזון שהגדירו מנסחיה²². לאחר מכן אבחן באיזו מידה עשויה הרפורמה לבלום את ההתדרדרות המוסרית ואת חוסר השוויוניות שקיימים כיום בשלטון המקומי בישראל.

4.1 עיקרי תזכיר הצעת חוק העיריות, התשס"ו - 2005

"מטרתה העיקרית והמוצהרת של הרפורמה", נאמר בדברי ההסבר, "היא כפולה. מחד, ביזור סמכויות לרשויות המקומיות המנהלות את עניינן בעילות, מתוך הכרה בחשיבותן של הרשויות המקומיות במדרג הדמוקרטי והמינהלי. מאידך, פיתוח מכשירי בקרה והתערבות של השלטון המרכזי על מנת למנוע מבעוד מועד את קריסתן הכלכלית והארגונית של רשויות מקומיות²³".

מוצע להסמיך את ועד הרובע להעיר הערות לחוקי עזר, להציע חוקי עזר בתחומים שונים שיחולו רק בתחום הרובע, לקבוע שעות פתיחת וסגירת עסקים שונה, להחליט על רמה שונה של רמות רעש וניקיון של הרובע ולהעניק לו מעמד מיוחד של גוף מייצג בכל הנוגע להקצאת קרקעות בתוך הרובע וכמתנגד לפי סעיף 100 לחוק התיכנון והבנייה, התשכ"ה – 1965⁴⁴. בנוסף, מוצע להעניק לרובע אפשרות לקבוע את העדפותיו גם בתחומי תקציב מוגבלים הנוגעים להעדפות הרובע בתחום זה. לפי הצעת החוק, ההכרזה על הקמת רובע עירוני תעשה על ידי העירייה לאחר בחינה של ועדה ציבורית, שהרכב חבריה וכישוריה קבועים בחוק⁴⁵. במקרים בהם העירייה מסרבת להכיר ברובע בניגוד להמלצת הוועדה רשאים התושבים להגיש ערר תוך 45 יום.

מכאן שלטווח הרחוק הצעת החוק אינה מספקת כלים לפתרון המשבר העמוק בו שרויות הרשויות המקומיות בישראל ולהיחלצות ממעגל העוני, שתואר לעיל. ללא כלים אלה ספק רב אם ניתן יהיה לצמצם את ממדי השחיתות.

5. סיכום ומסקנות: שחיתות מקומית או הבנייה פוליטית

בנובמבר 2005 פירסם היועץ המשפטי לממשלה את תזכיר הצעת חוק העיריות, התשס"ו – 2005. תזכיר הצעת החוק מבוסס על ההנחה שהמצב הנוכחי בו מצויות הרשויות המקומיות והפערים התקציביים שהולכים וגדלים בין רשויות מקומיות שונות מחייבים שינוי משמעותי. אחת המטרות המוצהרות של התזכיר היא ביזור סמכויות מהשלטון המרכזי לשלטון המקומי.

בספרות התיאורטית קיימות דעות שונות ביחס לקשר שבין ביזור לשחיתות שילטונית.

ראו נייר עמדה של רון חן **הרשויות המקומיות בשוק ההון הישראלי** (פרסומי ועידת השלטון המקומי מס 2 לשנת 2006, בית הספר לממשל, אוניברסיטת תל-אביב, 2006).
- ³ שינוי משמעותי התרחש בשנת 1975 עם המעבר לבחירה ישירה של ראשי הרשויות המקומיות, חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל"ה - 1975, סעיף 2. החוק יושם משנת 1978.
- ⁴ אחד ההסברים לכך שלא נעשו שינויים משמעותיים ביחסי הגומלין שבין השלטון המקומי והשלטון המרכזי הוא האיום הביטחוני התמידי הקיים בישראל. איום זה, מסביר רזין (2003: 21-20). הקשה על העלת נושאים חדשים לסדר היום ודחק את יתר הסוגיות לקרן הזווית.
- ⁵ על כך ראו: בלנק, 2004; רזין, 2003.

ברשויות חזקות שיעור ההכנסות העצמאיות גדול בהרבה: תל-אביב (86.2%), רעננה (78.1%) ומועצת איזורית תמר (93%) (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה לשנת 2003).

¹² בשנת 1986, במסגרת חוק ההסדרים, קיבלה הכנסת חוק הקובע תקרה להעלאת שיעורי ארנונה. ב 1992, התקבל חוק הקובע גם רצפה לשיעורי הארנונה [תקנות ההסדרים במשק המדינה] [הנחות מארנונה], התשנ"ג – 1993, על פי סעיף 12 לחוק ההסדרים, רשות מקומית אינה רשאית להחליט על הפחתה משלומי ארנונה, אלא על פי הוראות תקנות אלה. בנוסף, מגביל השר את סמכותה של הרשות המקומית להעניק הנחות או פטורים מארנונה לפרטים או לקבוצות אוכלוסייה. רשות מקומית רשאית להפחית ארנונה או לוותר עליה רק בהתחשב במצבו החומרי של אדם.

²² מנסחי החוק הם עו"ד שלום זינגר ועו"ד שרית דנה. שניהם תיקדו כיועצים משפטיים של משרד הפנים בעבר.

²³ דברי ההסבר לתזכיר הצעת חוק העיריות, התשנ"ו – 2005, עמ' 1.

²⁴ ר' לעיל הערה 22, עמ' 2.

²⁵ הדברים נאמרו במסגרת "שולחן עגול" בנושא "הצעת חוק העיריות, התשס"ו - 2005, שהתקיים במכון פלורסהיימר למחקרי

מדיניות ירושלים, ב- 6.2.2006. ראו את אתר הבית של מכון פלורסהיימר, <http://www.fips.org.il>.

²⁶ ר' לעיל הערה 22, עמ' 102 (סעיף 288).

²⁷ ר' לעיל הערה 22, עמ' 3.

²⁸ ר' לעיל הערה 22, עמ' 3.

²⁹ ר' לעיל הערה 24.